*16406*

DE  
**HAEMORRHAGIIS**  
**IN GENERE.**

**DISSERTATIO INAUGURALIS,**

**QUAM**  
**CONSENSU AMPLISSIMI MÉDICORUM**  
**ORDINIS**

**IN**  
**UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM**  
**DORPATENSI**

**A D G R A D U M**  
**DOCTORIS MEDICINAE**

**LEGITIME IMPETRANDUM**  
**LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET**

**A U C T O R**  
**FRIDERIC. ALEXAND. GEBHARD,**  
**PETROPOLITANUS.**

---

**DORPATI LIVONORUM.**

**TYPIS J. C. SCHUENMANNI,**  
**TYPOGRAPHI ACADEMICI.**

**M D C C C X X X I V .**

**I M P R I M A T U R**

hacce dissertatio ea conditione, ut quum primum typis  
fuerit excusa, quinque ejus exempla collegio libris ex-  
plorandis constituto tradantur.

Dorpati Liv. die XXXI. m. Aug. a. MDCCCXXXIV.

DR. HENR. RATHKE,  
*Ord. Med. h. t. Decanus.*

D 17453

**P r a e f a t i o .**

Tantummodo lex illa academica, quae  
praecipit, ut quicunque examine rigo-  
roso feliciter absoluto dignitatem atque  
honores doctoris medicinae nancisci ve-  
lit, commentationem de aliquo argu-  
mento artis nostrae conficiat ac publice  
defendat, ad opusculum hocce scriben-  
dum impellere me valuit. In quo di-  
judicando lectores benevolos conside-  
raturos esse spero, me, vix auditoriis  
relictis, prima quasi stipendia in arte  
medica merere atque omni adhuc expe-  
rientialia carere; quod si fecerint, seve-  
ritate exuta, benigni certe, et indul-  
gentes judices mihi erunt!

Argumentum mihi elegi haemor-  
rhagias, de quibus nonnulla, quae in

praelectionibus Prof. Sahmenii audivi,  
mihi peculiari modo tractata, naturae  
observationibus et novissimis de sanguini-  
nis circulatione perscrutationibus beno-  
congruere, atque aptam curam facilius  
perspiciendam juvare videntur. Quao-  
itaque uberius exponere, et haemorrhagiarum  
divisionem eaque nixam curatio-  
nem fundamentis theoreticis exstruere,  
opera non indignum laborem duxi, et  
iamsi me non latet, periculum a me  
susceptum lectoribus fortasse non satis-  
factum inancumque visum iri.

---

**A**ntequam de haemorrhagiis loquar, nonnulla de sanguinis circulatione et de hujus motionis causis praemittere mihi liceat. Praeclarae inquisitiones physiologorum, qui novissimis temporibus vixerunt et adhuc vivunt, vix ullam dubitationem relinquunt, quin cor longe plurimum ad circulationem perficiendam conseruat; cor enim est ea systematis vasorum pars, quae substantia musculari instructa, sanguinem actione sua movet, reliqua vero ejus systematis pars ductibus constat, qui tantummodo fere motionem excipiunt, sed sanguinem vi aliqua, quae accuratius definiri et explicari nequit, fluidum servant, eorumque opera materiei mutatio per parietes perficitur. Cor autem vi premente et sugente agit. Sanguis, qui nusquam intervallum vacuum in vasis admittit, sed columnam haud interruptam inde ab aortae valvula per arterias, vasa capillaria et venas usque ad atrium dextrum format, ven-